
”tack jag mår bra”, svarar vi med munnen
även om det inte är sant och kroppsspråket sä-
ger något annat. Frågan om hur vi mår och vil-
ka känslor vi har är aktuell och gör sig ständigt
påmind. Vilken roll känslorna spelar i kristen-
livet är en återkommande fråga, inte bara i en-
skild själavård, utan också i öppna samtal, för-
kunnelse och föredrag. För många av oss brän-
ner det till lite extra när känslorna kommer på
tal. Varför då? Det pekar i så fall på ett behov av
att belysa dessa frågor mer utifrån Guds ord
och föra ett samtal om dem. Denna artikel kan
förhoppningsvis stimulera till ett utökat sam-
tal om känslornas plats i tro och teologi.

Utmaningen
Kristenheten står ofta inför olika utmaningar
och i vår tid är en av dem att  kristendomen
tenderar att bli antingen psykologiserad eller
intellektualiserad. Med psykologiserad kristen tro
menar jag en tro som tar sin utgångspunkt i
och styrs av psykologiska och känslomässiga
kriterier. Det personliga välbefinnandet görs
till ett sanningskriterium, medvetet eller
omedvetet. Med intellektualiserad tro avses en
tro som på motsvarande sätt styrs av förnuft, fi-
losofi och logik. Det är lätt att hitta exempel på
dessa tendenser i vår samtid. De kristna förla-
gen i Sverige har aldrig gett ut så mycket böck-
er på själavårds- och psykologitemat som nu.
Samtidigt är frågor som kräver grundläggande

apologetisk behandling aktuella i den teologis-
ka debatten i vårt land. Just apologetiken do-
mineras i dag av teologer som hör hemma i re-
formerta kyrkor och som ofta är filosofiskt sko-
lade, något som gärna leder till en intellektua-
liserande tendens. Åt vilket håll man dras som
enskild individ beror på personlighet och mil-
jö. Jag vill inte underkänna någons tro eller
spiritualitet, utan bara föra fram några tankar
med anledning av denna iakttagelse. De för-
medlas utifrån Bibeln och kyrkohistorien utan
anspråk på att vara vare sig fullständiga eller
slutgiltiga. Förhoppningsvis kan de leda till
ett samtal om dessa viktiga frågor.

Historik
Vill man se den psykologiserande trenden i ett
större perspektiv är det omöjligt att bortse från
upplysningstidens påverkan på teologin. Man
kan här notera fyra viktiga perspektivförskjut-
ningar som teologin underkastas. 

1.Teologin ställs i ett beroendeförhållande till
filosofi och förnuftsresonemang i motsats till
den tidigare dominerande inställningen att
förnuftet skulle ställas under Skriftens vitt-
nesbörd. 

2.Teologin moraliseras och sedligheten upp-
fattas som kristendomens främsta ärende. 

3.Religionen individualiseras på grund av
föreställningen att religionen främst bygger
på principer nedlagda i människan. 

4.Teologin ”humaniseras”, dvs fogas in i en
antropocentrisk (människocentrerad) ram.
Teologin ska främja den mänskliga nyttan,
vilket leder till en betoning av jordisk lycka
och förnuftsenlig moral.1
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HUR MÅR JAG? – OM PSYKOLOGISERAD KRISTEN TRO
Johannes Hellberg

I traditionell evangelisk förkunnelse har en oro över
den egna frälsningsvissheten parerats med betoning av mera
objektiva förhållanden som Kristi fullbordade verk på korset.
Hur skall man då se på och förhålla sig till mera subjektiva
moment som sina egna känslor? Skall de ges någon upp-
märksamhet? Är det alls en relevant fråga: Hur mår jag?
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Vid en första anblick ter sig dessa punkter av-
lägsna och irrelevanta för lågkyrkligheten, som
på så många sätt tagit avstånd från och kämpat
mot en sådan rationalism som sammanfatt-
ningen ovan ger uttryck för. Det finns emeller-
tid vissa beröringspunkter mellan upplys-
ningstiden och nutiden som man inte helt kan
bortse från och som kanske kan förklara en del i
detta sammanhang.

Idéhistoriskt har utvecklingen under upp-
lysningstiden en bakgrund i den med reforma-
tionen samtida, framväxande humanismen. En
av humanisterna, Erasmus, för vidare skolasti-
kernas lära om nådens ord-
ning där människan själv kan
förbereda sig för att ta emot
nåden. Detta innebär ett
psykologiserande betraktelse-
sätt där nåd och förtjänst vägs
mot varandra.2 Redan detta är
ett steg mot att teologin bör-
jar i de mänskliga processerna
och inte med Gud och Guds
verk.

Inom pietismen finns in-
fluenser från upplysningsteo-
login, trots att rörelsen på
många sätt reagerade mot densamma. Det in-
dividualiserande draget är starkt framhävt
inom pietismen, särskilt genom betonandet av
erfarenheten som grund för frälsningsvisshe-
ten, liksom de höga etiska idealen.3

I den herrnhutiska grenen av pietismen (som
i stor grad påverkat den nyevangeliska/ roseni-
anska väckelsen) finns ett tydligt centrum:
”den genom betraktande av korset vunna käns-
lan av Kristus-gemenskap.”4 I talet om förso-
ningen dominerar den känslo-mättade upple-
velsen av Kristi lidande.5

Det psykologiserande draget i nutida kris-
ten tro är alltså bara en del av ett större skifte i
det teologiska samtalet. Den avgörande skilje-
linjen gäller inte om känslor eller intellekt ska

styra tron, utan om Gud eller människa ska
göra det.

Gudscentrerad eller människocentrerad?
I förordet till den postumt utgivna utgåvan av
Bo Giertz bok Kyrkofromhet, skriver Owe Wik-
ström att Giertz inte alls startar ”i människan
och hennes längtan. Han vänder upp och ned på
detta tänkesätt”.6 Wikströms påstående ska
inte läsas som en dogmhistorisk jämförelse utan
ses i jämförelse med nutida bokutgivning och
förkunnelse. Gud och Guds handlande med
människan är det som står i centrum för Giertz

bok och teologi. Detta är det
klassiska sättet att bedriva
teologi, och de avgörande av-
vikelserna kommer först un-
der upplysningen.

En teologi som sätter
människan i centrum i stäl-
let för Gud löper också en
mycket större risk att bli in-
dividualiserad. Den allmän-
na utvecklingen med urba-
nisering och teknikutveck-
ling har förstärkt frestelsen
att leva sitt eget liv även som

kristen. Många människor känner i dag ett be-
hov av att formulera sin egen tro, och då avses
ofta sådant som inte är i enlighet med Bibel och
bekännelse.

Privatiserad tro eller allmännelig
Därför är det viktigt att i vår tid betona det all-
mängiltiga och objektiva. Kyrkan har att för-
valta ”den tro som en gång för alla överlämnats
åt de heliga”. I dag är det ganska vanligt att
den kristna tron tar sig allt mer varierande ut-
tryck som om det givna trosinnehållet inte
fanns. Tro i Bibeln har två olika innebörder, fi-
des quae creditur, ”tron på vilken man tror,” dvs.
Bibelns lära sammanfattad i trosregeln7 och i
kyrkans bekännelse och fides qua creditur, ”tron
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Det personliga
välbefinnandet
görs till ett sannings-
kriterium, medvetet
eller omedvetet. 

”
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genom vilken man tror,” dvs. den personliga
trosakten.8 I nutida teologi glöms den första
innebörden ofta bort, ja det
hävdas till och med att den
inte finns.9

Idag har inte bara fides
qua hamnat helt i den per-
sonliga sfären utan också fi-
des quae. I kyrkans klassiska
tro är båda aspekterna både
kollektiva och subjektiva.
Ingen tror ensam, utan alla
kristna tror i kyrkans ge-
menskap. Den kristna tron
bör också för den enskilde
vara helt i överensstäm-
melse med den tro Jesus överlämnade åt apost-
larna – men här finns alltid utmaningar och
frestelser. Som människor har vi ibland svårt
att sätta tro till vissa lärosatser, men det får inte
leda till att vi försöker reducera eller omforma
det som är givet: tron på jungfrufödelsen, upp-
ståndelsen eller Jesu under.

När Jesus botar den lame mannen, som av
sina vänner sänks ned genom taket, står det att
Jesus ”såg deras tro”. Det är här inte bara den
enskildes tro som räknas utan också vännernas.

För sin egen skull
Den teocentriska (gudscentrerade) teologin är
den klassiska just för att den är den bibliska.
Det bibliska mönstret gäller inte minst i
Psaltaren. Även när psalmerna handlar om bön
i konkreta faror, bekännelse av synder, handlar
om naturen eller är känslomättade, är de ändå
teocentriska. De bibliska bönerna fokuserar
mer på Gud än på den som ber. Notera också
samma mönster i Herrens bön, där de tre första
bönepunkterna handlar om Gud, om Guds
namn, Guds rike och Guds vilja.

Den kända Ps. 23 innehåller orden ”han le-
der mig på rätta vägar för sitt namns skull”,10

alltså inte för psalmistens skull. Just detta ut-

tryck motiverar i Hesekiel 20:9, 14, 22, 44
Guds återkommande räddning av Israel trots

deras avfall.
En prövosten för den krist-

ne, som kan fungera som ett
tecken på vad tron egentligen
har som centrum, kan vara att
reflektera över sitt eget böne-
liv. Gud har i Skriften gett oss
många böner, varav 150 styck-
en är samlade i en bönbok,
Psaltaren. Alla människor be-
höver likt lärjungarna lära sig
att be, och bönespråket, Guds
språk, finns i Bibeln. Att be
med Guds Ord är en hjälp att i

sin bön fokusera och prioritera det Gud vill att
vi ska be om. Det hjälper oss också att be med
ett språk och på ett sätt som Gud föreskrivit.11

Detta perspektiv gäller också syndernas för-
låtelse – Gud förlåter oss inte för vår skull, utan
för sin egen (jmf. Ps. 79:9).

Mer än någon annan tradition har just den
lutherska betonat Bibelns undervisning om att
människans frälsning och helgelse är Guds
verk av nåd allena och utan förtjänst från män-
niskans sida.

Trinitarisk teologi 12

Om Gud verkligen sätts i centrum för kristen
tro och teologi, blir frågan om vem han är vikti-
gare. Vi bekänner oss till en treenig Gud: Fader,
Son och Ande. Det är viktigt att vi låter hela
den fullheten prägla tron, livet och läran.

I folkkyrkligheten av i dag uppehåller sig
mycket av förkunnelsen kring första trosarti-
keln. Det undervisas om skapelsen, om männi-
skan och människovärdet, om förvaltandet av
skapelsen. Det psykologiserande draget tar sig
här uttryck i att man ger varje individ en me-
ning och ett sammanhang att verka utifrån.
Allt detta kan vara gott och bibliskt, men ändå
saknas minst två dimensioner.
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Den avgörande
skiljelinjen gäller inte 
om känslor eller intellekt
ska styra tron, 
utan om Gud eller
människan
ska göra det. ”
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I de sammanhang där man lagt stor vikt vid
predikan om försoningen, om synd och nåd, om
behovet av personlig ånger, omvändelse och tro,
medför en psykologiserande tendens ett fokus
på känslor kring Jesu lidande och syndanöden.

Ofta saknas inte skapelseteologin i lågkyrk-
liga sammanhang och inte heller talet om Guds
majestät och helighet, det är bara det att andra
trosartikeln betonas i mycket högre grad.
Undervisningen om den helige Ande och hans
verk är än mera satt på undantag. I de samman-
hang där Anden inte förkunnas rätt saknas nå-
got mycket väsentligt. Christian Braw kallar
det kristenlivet för en ”evig tvåtakt av ånger
och tro.”13

En fromhet som främst betonar den helige
Ande och hans verk löper risken att lägga allt
för stor vikt vid människans andliga upplevelse
och erfarenhet. Relationen till Gud beskrivs
ofta enbart utifrån känslor och stämningar.
Också här saknas fullheten.

Det vi behöver är en fromhet som utgörs av
en relation till en treenig Gud, där Guds väsen
som Fader, Son och Ande är centrum och mål.

Då denna fullhet finns blir tillbedjan vare
sig naturmystik, andlig tvåtakt eller upplevel-
sefixerat effektsökeri. Då finns rum för en ba-
lans mellan objektivt och subjektivt, mellan
det av Gud givna och det av människan upp-
levda. En tro på en treenig Gud gör beundran
av skapelsen till tillbedjan. Syndabekännelse,
lovsång och kristen gemenskap är också del-
aspekter av människans tillbedjan av den le-
vande Guden.

Människans hjärta
Den i inledningen uppställda risk som kristen-
domen löper att antingen bli psykologiserad
eller intellektualiserad, är på sätt och vis ett
symptom på att vi ärvt en hel del av upplys-
ningstidens filosofi. Vi talar om hjärnan som
säte för tankeverksamhet och förnuft och om
hjärtat som känslolivets säte.

Om vi läser Bibeln och de äldre teologernas
skrifter utifrån dessa utgångspunkter missför-
står vi garanterat en del av poängen.

Fram till åtminstone 1600-talet är hjärtat
mer centrum i personen än avgränsat säte för
känslor. Luther säger ”jag söker [Gud] med
hela mitt hjärta, inte halva som filosoferna bru-
kar, de som bara söker med intellektet, inte
känslan.”14 Med hjärtat tänker man, vill man,
planerar man och känner man, enligt Bibelns
språkbruk. Hjärtat som säte för intellektet är
kanske den viktigaste aspekten enligt Gamla
testamentets språkbruk.15 Salomo ber om ett
”hörande/lydigt hjärta” i 1 Kung 3:9. Man kan
till och med tala om hjärtat och egentligen avse
hela personen, eftersom man betraktar männi-
skan som en helhet.16 Det föreligger alltså inte
i den äldre litteraturen någon motsättning
mellan ”hjärta” och ”hjärna” som vi gärna labo-
rerar med.

Det är klart att en del synder lättare går att
hänföra till känslolivet än andra, men när det
gäller en kardinalsynd som högmod går det
knappast att skilja känslor och tankar åt.17

Känslorna
Eftersom Bibeln har en holistisk människosyn
hör även känslolivet med till det sant mänskli-
ga. Det tål att upprepas att Jesus tydligt visade
känslor vid ett flertal tillfällen (Luk. 19:41–44;
22:39–46; Joh. 11:35).

Det måste också betonas att känslorna inte
står vid sidan av moralen, som så många gör
gällande i dag. ”Sina känslor kan man ju inte rå
för”, säger man, men det hindrar ju inte att de
kan vara syndiga.

Också för kristna teologer spelar känslorna
en stor roll. Luther berättade en gång för en vän
att när han ”kände sig kall och olustig att bed-
ja” började han med att be tio Guds bud och
trosbekännelsen. För att ”värma upp” sitt hjär-
ta bad han Tio Guds bud!18

I lågkyrklig förkunnelse har det ofta beto-
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nats att man som kristen inte kan bygga sitt liv
och sin kristna tro på sina känslor. När det gäl-
ler Guds verk för oss människor i Jesus, beror
inte giltigheten av det på den enskildes känslo-
liv. Inte heller den personliga frälsningen och
mottagandet av syndernas förlåtelse beror på
känslorna.

Tyvärr har nog detta lett till att känslorna
ibland har framställts som irrelevanta, och det
är de inte! Ett kristenliv som försöker stänga
ute känslorna blir ytterst komplicerat.

Den som använder Psaltaren i sin andakt fin-
ner att det i psalmerna finns många känslolad-
dade psalmer och verser.

I Svenska kyrkan användes ofta Ps. 51 i bear-
betad och förkortad version som syndabekän-
nelse. I psaltarpsalmen (inte i handboken) finns
formuleringen ”ty jag känner mina överträ-
delser och min synd är alltid inför mig”. Här
kan man missförstå ordet, eftersom ”känna”
inte är en given översättning. Man skulle kun-
na översätta med ”veta”, eller egentligen med
ett ord som omfattar både känsla och kunskap.

Känslorna är inte normen
Det är viktigt att vi, när vi talar om känslor,
inte framställer det enbart som att Gud kan
möta alla våra behov. Det kan han verkligen,
men också på ett sådant sätt att våra behov och
våra känslor sätts under Guds Ords auktoritet.
Det berättas om att en kvinna en gång uppsök-
te en känd förkunnare för att tala om sina pro-
blem. Hon blev besviken när pastorn inte ville
tala om hennes problem utan rekommenderade
henne att ta del av bibelundervisningen. Det
visade sig sedan att just det blev lösningen på
hennes problem, nämligen att de sattes in i ett
riktigt sammanhang.

Känslorna är en del av kristenlivet
Det är också viktigt att notera att varken
Andens frukt eller köttets gärningar (Gal. 5)
går att frikoppla från känslolivet. Det kristna

livet i helgelse får också konsekvenser för käns-
lorna.

Om känslolivet gett upphov till skamkäns-
lor kan det vara en frestelse att inte våga ut-
trycka sina känslor i bön inför Gud. Det är då
befriande att använda Psaltaren, som innehål-
ler psalmer om avund (Ps. 73), vrede (Ps.
119:53), kärlek m.m.

Kärleken till Gud och medmänniskan är nå-
got som Bibeln påbjuder och som samtidigt
upplevs som svårt. Det enkla och fungerande
rådet till den som inte känner/har kärlek till
Gud eller medmänniska är: ”Handla som om
du älskade vederbörande, så kommer du att få
kärlek till honom eller henne.” Detta beror på
att kärlek inte bara är känsla, utan också vilja.
C.S. Lewis skriver att han under lång tid inte
kunde ta till sig den kristna principen att älska
syndaren och hata synden. ”Men flera år senare
föll det mig in, att det fanns en människa, mot
vilken jag hela mitt liv handlat så – nämligen
mig själv.”19

Särskilt viktigt i detta sammanhang är or-
den ”fruktan” och ”rädsla.” Vi kan drabbas av
orättfärdig fruktan, vilket ofta medför att vi
inte ser verkligheten som den är. Den kon-
struktiva fruktan utgörs av gudsfruktan och
inte människofruktan.20 Den som fruktar Gud
har egentligen inget att frukta. Det första vik-
tiga steget i fråga om fruktan och rädsla är att
bli medveten om vem och vad vi egentligen
fruktar. Handlar vi för att behaga människor
eller av rädsla för inflytelserika människor eller
för att behaga Gud? Denna fråga är särskilt vik-
tig för den som är satt att förkunna Ordet.
Sedan måste man också arbeta med sin rädsla,
vi behöver bli påminda om Guds makt och
hjälp!

Det finns nästan ingen känsla eller sinnes-
stämning som inte går att uttrycka med någon
psalm ur Psaltaren! Vi får frimodigt utgjuta
våra hjärtan inför Gud.
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Avslutande reflektioner
Kristenhetens historia är full av känslomättade
uttryck för relationen till Gud. Den avgörande
skiljelinjen går inte mellan känslor och intel-
lekt, utan mellan Gudscentrerad eller männi-
skocentrerad teologi.

Med en trinitarisk Gud i centrum för tro, lära
och liv kan känslor och intellekt få ta stor plats
utan att vi gör våld på evangeliet. Faran ligger i
att låta teologin bli styrd av psykologin, filoso-
fin eller något annat än Guds Ord, eller att låta
teologin bli en tankekonstruktion utan kontakt
med vare sig känslor, förnuft eller kultur.

Det finns många trådar att fortsätta att nysta
i om man vill reflektera vidare över dessa frå-

gor. Många av dem är av sådan homiletisk ka-
raktär att de lämpar sig bättre för reflektion
bland dem som är satta att förkunna. Här finns
mycket att lyfta fram, till exempel det som
brukar kallas nådemedelskristendom.21 Kyr-
kans klassiska liturgi och många insikter om
förkunnelsen, inte minst hos Martin Luther,
kan också ge värdefulla bidrag.

När vårt hjärta ropar till Gud, lovsjunger
honom, eller lyssnar till hans Ord, är det något
som angår hela människan, inklusive känslor
och förnuft!
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